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1 Úvod

Cestovní ruch je v současné době neoddělitelnou součástí moderní společnosti. Každoročně

představuje pohyb obrovského množství lidí, kteří zpravidla ve svém volném čase opouštějí

místa svého trvalého bydliště za rekreací, poznáváním, stykem s ostatními lidmi a z mnoha

dalších důvodů. Hlavním motivem tohoto pohybu je především úmyslná změna prostředí, která

umožňuje lidem uspokojit některé z jejich potřeb, jako jsou například potřeby odpočinku, klidu,

aktivní činnosti, poznání, změny a seberealizace. Cestovní ruch má významný podíl ve spotřebě

obyvatelstva a stále více se stává výrazným ekonomickým fenoménem. K tomu, aby mohlo

docházet k realizaci cestovního ruchu, musí být zabezpečena široká škála ekonomických

činností (Indrová, Malá, Mlejnková, Netková & Petrů, 2009, p. 7).

V některých destinacích cestovního ruchu je více turistických atraktivit než v jiných.

Destinace mohou disponovat atraktivitami kulturně-historickými, přírodními či atraktivitami

tvořenými zábavní infrastrukturou či pořádanými akcemi. Dle výjimečnosti a jedinečnosti

destinace je oblast v jednotlivých obdobích navštěvována různě velkými segmenty návštěvníků.

Práce bude věnována návrhu projektu rozvoje cestovního ruchu v okresu Plzeň-město,

který tvoří město Plzeň a 14 přilehlých obcí. Tato práce navazuje na moji bakalářskou práci

Cestovní ruch a rekreace v Plzni, na základě níž bylo zjištěno, že tato oblast okresu Plzeň-město

disponuje značným množstvím turistických atraktivit a poskytovatelů ubytování. Rozmístění

poskytovatelů ubytování zde ovšem není rovnoměrné a dochází k jejich vysoké koncentraci ve

městě Plzni a nedostačující nabídce v okolních obcích okresu, kde jsou též lokalizovány

významné turistické cíle. Této objevené tržní mezery jsem se rozhodla využít v mé diplomové

práci při návrhu projektu rozvoje cestovního ruchu.

Na základě poznatků zjištěných ze studia odborné literatury, z prozkoumání oblasti,

dotazníkového šetření vytvořeného za účelem analýzy potřeb potenciálních zákazníků

a kontaktování místní samosprávy a organizací zabývajících se danou problematikou, bude

vytvořen návrh projektu rozvoje cestovního ruchu. Názor cílové skupiny a primární nabídka

oblasti jsou zde stěžejní, z tohoto důvodu bude projektová část reflektovat na konkrétní terénní

zjištění. Bude se jednat o takový návrh, který by nejen obohatil současnou nabídku cestovního

ruchu v okrese, ale zároveň přilákal nové návštěvníky.

Tento návrh bude zpracován podle metodiky studie proveditelnosti vydané Ministerstvem

pro místní rozvoj ČR. V rámci této studie bude posuzována realizovatelnost a smysluplnost

daného projektu, budu se zabývat oblastmi týkajícími se marketingu, managementu,

technickými a technologickými aspekty a oběžným a investičním majetkem projektu.
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2 Literární přehled

2.1 Cestovní ruch

V současnosti se stal cestovní ruch neodmyslitelnou součástí životního stylu a lidských

potřeb (Ryglová, 2007, p. 5). Na celém světě se díky cestovnímu ruchu dává do pohybu

obrovský počet lidí (Indrová, Malá, Mlejnková, Netková & Vaško, 2004, p. 7), kteří nejčastěji

ve svém volném čase krátkodobě opouštějí místo svého trvalého pobytu z důvodů rekreace,

poznání, styku s lidmi a z mnoha dalších příčin. Přičemž vůdčím motivem je úmyslná změna

prostředí, která umožňuje uspokojení některých potřeb lidí, jako jsou například odpočinek, klid,

pohyb, poznání, seberealizace a další.

Cestovní ruch je třeba chápat v jednotě jeho dvou úrovní. Tou první je jeho vnímání jako

způsobu uspokojování potřeb a druhou úrovní je oblast podnikatelských příležitostí pro mnoho

oborů lidské činnosti, kdy je důležitou součástí ekonomiky společnosti. Na základě těchto jeho

dvou rovin se cestovní ruch ukazuje jako multilaterální společensko-ekonomický jev (Ryglová,

2007, p. 7). Cestovní ruch se řadí mezi nejvýznamnější obory ekonomické aktivity ve světovém

hospodářství (p. 5). Je jedním z největších zaměstnavatelů, neboť dává práci celkem asi

262 milionům osob, což znamená, že zaměstnává každého devátého člověka na zemi.

Cestovní ruch je též ukazatelem životní úrovně obyvatelstva. Nabývá společenské

funkce, a to především tím, že se podílí na všestranném rozvoji osobnosti, umožňuje obnovení

duševních a fyzických sil, je nástrojem preventivně léčebného působení, slouží k využití

volného času, pomáhá vytvořit nový životní styl a je prostředkem ke vzdělávání a kulturní

výchově člověka (CzechTourism, 2005–2015).

Malá (1999, p. 45) charakterizovala nabídku cestovního ruchu jako soubor všech

potřebných komponentů k uskutečnění účasti na cestovním ruchu a k naplnění očekávaných

efektů. Cestovní ruch má za předmět nabídky objekty cestovního ruchu prezentované souborem

atraktivit, hmotných statků, služeb a prospěšných efektů, které jsou účastníkovi cestovního

ruchu k dispozici pro uspokojování jeho potřeb. Naopak poptávka (p. 64) představuje vyjádření

potřeb účastníka podložená jeho koupěschopností.

Podle Goeldnera a Ritchieho (2009, p. 4) jsou čtyři hlediska, podle kterých se cestovní

ruch člení na následující:

 turistu, který hledá různorodé psychické zážitky a uspokojení,

 podniky poskytující turistům zboží a služby, které vidí cestovní ruch především

jako možnost k nabytí zisku,

 správu hostitelského společenství a oblasti, jejíž perspektivy jsou spojeny

s příjezdem nových občanů,

6

 hostitelská společenství, ve kterých místní lidé obyčejně vnímají cestovní ruch

jako kulturní faktor a také jako možnost zvýšení zaměstnanosti.

Cestovní ruch se nejčastěji rozděluje dle formy a druhu cestovního ruchu. Ve formách

hlavně dominuje hledisko motivu účastníků na cestovním ruchu. Naopak u druhů je to

především jevový průběh cestovního ruchu, který se zde zohledňuje a způsob uskutečnění

cestovního ruchu s vazbou na geografické, společenské, ekonomické a jiné podmínky (Indrová,

et al., 2004, p. 17).

Druhy cestovního ruchu se člení dle několika kritérií, kterými jsou místo uskutečnění,

spojitost s platební bilancí státu, délka trvání, způsob zajištění a jeho průběh, způsob účasti

a formy hrazení nákladů (Čertík, Attl, Sysel &Vitáková, 2000, p. 16).

Rozdělení forem cestovního ruchu dle Ryglové (2007, p. 10) koresponduje

s uspokojováním potřeb, a to na primární, kdy je cílem účast na cestovním ruchu a specifické,

které uspokojují potřeby nejrůznějších spotřebitelských segmentů. Tyto specifické formy jsou

s vývojem společnosti neustále pestřejší a jejich nabídka se bude i nadále rozšiřovat. Formami

cestovního ruchu jsou:

 Základní cestovní ruch, mezi nějž patří rekreační, kulturně poznávací, sportovně

turistický, léčebný a lázeňský cestovní ruch.

 Specifický cestovní ruch, který zahrnuje mládežnický cestovní ruch, cestovní ruch

seniorů, kongresový cestovní ruch, mototuristiku, sportovní lov, rybolov, městský

cestovní ruch, venkovský cestovní ruch, náboženský cestovní ruch, cykloturistiku,

nákupní turistiku a další.

Čertík a kolektiv (2000, pp. 18–19) člení cestovní ruch na tyto formy:

 rekreační forma cestovního ruchu – hlavní forma CR spojená s obnovou psychických

a fyzických sil člověka,

 kulturně-poznávací forma cestovního ruchu – nejčastěji se jedná o návštěvu

historických budov a kulturních akcí, významně ovlivňuje úroveň vzdělanosti osob,

 lázeňsko-léčebná forma cestovního ruchu – jsou to především lázeňské léčebné

a rekreační pobyty,

 sportovně-rekreační forma cestovního ruchu – jsou to sportovně orientované pobyty,

především se jedná o:

o vodní sporty,

o cykloturistiku,

o lyžování,

o pěší turistika,

o vysokohorská turistika,

7

 forma cestovního ruchu spojená s profesními motivy, jako je kongresová turistika,

činnosti spojené s přítomností na veletrzích a výstavách,

 forma cestovního ruchu pro mládežníky,


[…]


návrhu projektu.

Na základě průzkumu trhu pomocí dotazníkového šetření bylo zjištěno, že návštěvníci

danou oblast nejvíce navštívili kvůli památkám, pěší turistice a zábavě. Respondenti též seřadili

své preference při volbě dovolené, kdy na prvním místě bylo pohodlí, následně dobrá cena

a klidné umístění. Pouze 8 % dotazovaných využilo někdy služeb agroturistiky, což byl velmi

malý podíl. I přesto 61 % respondentů by se speciální nabídkou služeb nechalo zlákat

k agroturistické dovolené. Dotazovaní se též v rámci své dovolené velmi často věnovali

pohybovým aktivitám, a to především pěší turistice, cykloturistice a vodním sportům.

Dle získaných informací z vymezené oblasti a z profilu potenciálního návštěvníka jsem

vypracovala návrh projektu. Tento projekt vytváří vhodné zázemí pro agroturistiku

a cykloturistiku. V rámci projektu je vytvořen penzion na farmě v oblasti Staroplzenecka.

Penzion bude složen ze dvou apartmánů a bude přizpůsoben hlavnímu segmentu návštěvníků,

jimiž budou rodiny s dětmi. V rámci projektu budou nabízeny služby zaměřené na agroturistiku

v podobě doprovodných programů, které budou návštěvníky hravou formou vzdělávat o chovu

dobytka, pěstování plodin, klasických řemeslech a zvycích na vesnicích.

Nejnákladnější projektovou částí je počáteční investiční etapa, ve které jsou předpokládané

celkové investiční náklady stanoveny ve výši téměř 800 000 Kč. Příjmy z projektu začnou

plynout až v provozní etapě. Tyto příjmy se skládají z příjmů z ubytování, doprovodných

programů a příjmů z půjčování kol. Po dobu sedmi let vždy příjmy převyšují výdaje. Celkové

cash flow je kladné již po prvním roce podnikání, zatímco kumulované cash přechází do

kladných čísel v šestém roce. Dále byla posuzována efektivita a udržitelnosti projektu, k jejímuž

hodnocení byly využity kriteriální ukazatele čisté současné hodnoty, index rentability a doba
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návratnosti investic. Čistá současná hodnota projektu vyšla pozitivně, tedy jako kladné číslo,

výsledek indexu rentability byl 2,11 Kč, takže jeho hodnota byla vyšší než jedna a doba

návratnosti investice při dvou způsobech výpočtu se rovnala 4,37 roku a 4,54 roku, tedy době

kratší než je předpokládaná životnost vybavení penzionu. Na základě výsledků získaných z

propočtů těchto ukazatelů bylo zjištěno, že projekt lze považovat za přijatelný a realizovatelný.

Tento projekt v oblasti agroturistiky v lokalitě okresu Plzeň-město je jedinečný svojí

myšlenkou přiblížit turistům styk s přírodou v těsné blízkosti velkého města. Díky neexistenci

agroturistického zařízení v okrese bude uskutečnění tohoto projektu představovat značnou tržní

výhodu s vysokou pravděpodobností úspěchu, plynoucí především z jeho výjimečnosti

v lokalitě a z místního nedostatku této turistiky. Při realizování projektu by se po dvou letech

jeho provozu udělalo vyhodnocení a porovnání s predikovanými výsledky a mohla by se

současná nabídka rozšířit o nové produkty a služby. Projekt může sloužit jako pilotní a být tak

opakovaně využit při návrhu agroturistického podnikání v jiných částech republiky.
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8 Summary

The primary reason behind this thesis was to construct a project that would help

the development of tourism in the district of Pilsen city.

The main concepts related to the issues are defined in the literature review.

The next section is characterized surveyed area. Based on those sections, a very

important fact was discovered, namely that in the Pilsen city there is no provider of agro

tourism. The research part of the work was focused on the survey, contacting the local

authorities and other organizations dealing with the issue.

According to information obtained from the designated area and the profile of

a potential visitor, the draft of the project was created. This project prepares a suitable

background for agrotourism and cycling. A guesthouse in area Starý Plzenec was

designed as a part of the project. The guesthouse will be composed of two apartments

and will accommodate the main segment of visitors, families with children.

The most expensive part of the project is the initial investment phase. Project

revenues will start coming later in the operational phase. These revenues consist of

revenues from accommodation, special agrotourist programs and renting bicycles. After

seven years, each income exceeds expenses. There was also evaluated the effectiveness

and sustainability of the project and evaluation criteria of indicators of net present

value, profitability index, and payback period were used. Based on the results obtained

from calculations of these indicators, it was found that the project can be considered

acceptable and feasible.

This project in the area of agro tourism in the district of Pilsen city is unique in its

idea to bring tourists contact with nature in close proximity to a large city. The project

can serve as a pilot and thus be repeatedly used for other agrotourist business ideas in

other parts of the country.

Keywords

Rural tourism, agrotourism, tourism services, accomodation, regional development, Pilsen.
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Kontaktované instituce, organizace a společnosti

Plzeňský kraj - Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu

Magistrát města Plzně - Odbor prezentace a marketingu

Rada města Plzně - Komise pro prezentaci města a cestovní ruch

Plzeň 2015, o.p.s.

Plzeň-Turismus

Meeting Point

Turistické informační centrum

Krajská hygienická stanice plzeňského kraje

ECEAT

Svaz venkovské turistiky

Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR

Centrum pro regionální rozvoj ČR

Česká centrála cestovního ruchu- Czech Tourism

Úřad regionální rady regionu soudružnosti Jihozápad

Atis a.s.

Region spol. s. r.o.

DCK rekrea ostrava s.r.o.

Ingtours CK spol. s.r.o.

CK Vítkovice tours s.r.o.

Geops

Nafarmu.cz

S-tour Blansko

Zájezdy.cz

Agency interbohemia s.r.o.

Emma agency spol s.r.o.