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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce vychází z precizně sestaveného literárního přehledu ve kterém autorka vychází z četných
informačních zdrojů. Důležitou se v této části práce stala studie proveditelnosti, které je zpracována
na vysoké úrovni.
Z celé práce je vidět zájem studentky o zkoumanou problematiku, který je patrný také z navazování
informací získaných z bakalářské práce. Návrhová část je zpracována opět detailně a precizně a
splňuje vše co stanovují cíle práce. Na nadstandartní úrovni jsou zpracované i finanční výkazy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V jedné z částí vaší práce se věnujete popisu atraktivit ve zkoumané oblasti. Které atraktivity byste
doporučila k návštěvě potenciálním zákazníkům vašeho zařízení ohledem na uvažovaný segment?

Jak budete řešit otázku stravování vašich klientů?
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